ipse largiet nobis hic gratia: et in futuro gloriam.
De omnibus sanctis. Sermo. ij.

Vidi turbam magnam
quam di-
numerare nemo poterat. Verbum
istud habetur originali Apo. vij.

et recitatum est statim in epla hodierna. Pre-
sente solennitas est oimz sanctorz. Rōnem vide
in presenti sermone. Scdm q̄ iuenit in sancta
scriptura singulariter in libro reuelationuz. i.
Apo. Joannes semel existens in orōne subi-
to fuit raptus. Cui deus ostendit totam gliaz
paradisi: sicut amicus amico domum quā edi-
ficauit. Et finita reuelatione ac si fuisset inter-
rogat⁹ qd vidit in paradiso. Rōdit. Vidi tur-
bam magnaz quā dinumerare nemo poterat
ex oibus gentibus et tribubus et populis et lin-
guis: stantes ante thronū et in conspectu agni
amicti stolis albis: et palme in manibus eoz.
Et clamabant voce magna: dicentes. Salus
deo nostro q̄ sedet sup thronū et agno. Apo. vij.
Nota q̄ tenebant palmas in signū victo-
rie de dyabolo p humilitate: de carne p casti-
tatem. et de mundo p paupertatem. De tota ista
reuelatione eple hodiernae eḡ. Ius recepi p
thematē. Vidi turbam magna quā dinumera-
re nemo poterat. De ista magnitudine seu quā-
titate scōz volo modo declarare duo pūcta.
P̄mo enim declarabo eoz magnitudi-
nem seu q̄tatem innumerabilem. P̄ Secun-
do magnitudinem seu quantitatem v̄tualē.
P̄mo primo dicit iohannes in themate. Vi-
di turbam magnā et c. Sed statim arguo p̄tra
hoc. Nam christus loquens de predestinatis
dicit. Multi sūt vocati. pauci v̄o electi. Mat.
xx. V̄o est questio. Cū Joānes dicat eos eē
innumerabiles: x̄p̄s vero dicit: pauci vero ele-
cti. V̄entitur iohānes. Responsio nō: qz ver-
ba sunt x̄pi reuelata Joāni: nec x̄p̄s p̄t menti-
ri nec falli. Concordat hic difficultas theolo-
gica: qm̄ de sanctis possum⁹ loqui dupliciter
scilicet absolute et respectiue seu cōparatiue.
P̄mo modo sunt multi et q̄si innumerabiles
nobis: et fm̄ istū modū loq̄t iohannes: di. Vidi
turbam et c. Secdo mō sunt pauci et fm̄ istum
modū loquit x̄pus. Dicit similitudo de arena in
littore maris: et de illa quā teneo in manu. Si
enim querat: si teneo multa grana arene in ma-
nu. Rōdeo absolute infinita sūt. s̄ respectiue
cōparando ad illa q̄ sūt in littore maris pauca
grana si in manu: ita ē de sc̄tis. Si loq̄mur de
eis absolute sūt innumerabiles. Ideo iohā-
nes ait. Vidi turbā magnā. Istō maxime pa-

tebit in iudicio ḡfali. qm̄ ad dextraz recipien-
tur boni: erit magna turba et quasi innumerabilis
s̄ cōparādo eos dānatis qui erūt ad sinistras
pauci erūt saluati. Verbi gratia. Ante x̄pi ad-
uentū trāsierunt q̄si. v. milia annoz: et illo tpe
nullus saluabatur: dem p̄ paucis de abraā qui ē
lymbo reseruabant vsqz ad x̄pi aduentuz q̄ de-
bebat collocare eos in paradiso. oēs autē aliq̄
dānabant. Ex q̄ aut venit x̄pus et lex euangeli-
ca p ap̄los fuit p mundū publicata nullus p̄t
saluus fieri nisi x̄piani. Iō oēs iudei. agarent
tartari: et turci: canarij: pigmei: heretici: et ma-
li x̄piani: scismatici: inobedientes: et q̄ moriun-
tur in pctō mortali: oēs isti dānant: qz nullus
saluatur nisi q̄ tenet legē x̄pi: et moriunt sine pec-
cato mortali: et isti sūt valde pauci. Ideo x̄p̄s
Multi sunt vocati: pauci vero electi: cōparati-
ne. An de ista materia dicit Isaias v̄d cōpa-
rationē vel similitudinē. Quō si pauca oliue q̄ re-
manserunt excutiantur ex olea: et racemi cuius fue-
rit finita vindemia. V̄ij leuabunt suaz vocem
atqz laudabunt cū glorificatus fuerit domin⁹.
Isa. xxij. Item alia similitudo: qz multi sūt lap-
ides p̄ciosi in mūdo absolute: s̄ respectiue cō-
parando ad alios lapides pauci sunt. Ita de
sanctis absolute multi sunt. Quis posset com-
putare quot fuerūt patriarche: s̄ tres fuerūt
principales. i. Abraam: Isaac: et Jacob: tñ oēs
sancti q̄ fuerunt ante p̄ph̄as dicunt p̄riarche
Ite q̄t fuerūt p̄phete: q̄t sancti sacerdotes: q̄t
reges: quot penitentes sunt in nouo testamen-
to: quot tenuerunt vitā ap̄licam: quis possit cō-
putare. Ite quot martyres q̄ p x̄po passi fue-
runt: et ita sit festū innumerabiliū martyruz: q̄t
doctores: quot cōfessores deuote celebrādo et
sacramēta sine symonia ministrādo. quot v̄gti-
nes q̄ cū abstinentijs se cōseruauerunt: q̄t inno-
centes: q̄t penitētes: quot cōtinētes: q̄t de m̄si-
monio sibi mutuo fidē fuātes: quot duoti cle-
rici: religiosi: heremite. Patet q̄ sancti abso-
lute multi sunt. Ideo iohānes ait. Vidi turbā
magnā et c. P̄z prima p̄ et c. Quātū ad scdm
punctū oz declarare de magnitudine seu quā-
titate scōz virtuali que in tribus consistit.

P̄ In potentia excellenti.

P̄ In scientia relucenti.

P̄ In clementia diligenti.

Dico q̄ prima conclusio est theologie q̄ ois
sc̄tus magnus vel paruus est oipotens sue vo-
lūtatis. Nam quilibz est potēs facere qcqd vult
Deus. n. simplr et sine restrictione est omni-
potens: sed sancti sunt oipotentes sue volūtatis
sub deo. qz in paradiso nulla est tristitia. Iō si

aliquis sanctus vellet aliquid quod non posset facere vel habere: tristitia haberet et tristaret. Sed quia ibi nulla est tristitia nec potest esse. Quod quicquid vult habet et facit. Erat enim potens samson. Dicitur aliquid de sua potentia: et principaliter de diruptione templi: tamen potentia ipsius nihil est respectu potentie sanctorum: quia anima minoris sancti paradisi: si vellet dicere unum magnam montem et percipere in mari posset. Itaque potens esset rex cum mille milibus viris armis. tamen potentior est una anima beata quam si vellet posset regem et alios mille milia hominum armorum occidere. Ista potentia habent sancti partim ex gratia: et partim ex merito: quia in hoc mundo habuissent liberum arbitrium boni et mali: tamen suam voluntatem restringebant cum divina voluntate nihil faciendo nisi quod deus volebat. Ideo modo habent potestatem faciendi quicquid volunt dum enim hic viverent habebant ita liberum arbitrium sicut et nos faciendi superbias: pompas: et vanitates etc. sed restringebant se gubernando secundum dei voluntatem: et non secundum suam inclinationem: dicendo. Domine nolo facere hoc quod possum: sed volo facere secundum vestram voluntatem. Idem de avaritia: luxuria: et sic de alijs. Non sunt omnipotentes sue voluntatis. Sicut enim christus omnipotens noluit in hoc mundo conuersando uti omnipotentia sua: sed humiliavit se ad passiones. habuit tamen omnipotentiam super omnes creaturas. De hoc figura. Gen. xlvij. Non historia de Jacob quando debuit mori benedixit filijs ioseph. i. manasses: et effraym. Isti duo significabant duos populos. Manasses id est obliuio figurabat populum iudeorum qui fuit antequam populus christianus. De ista obliuione Jer. ij. Et populus meus oblitus est mei diebus in iudicis. Effraym. i. augmentum figurabat populum christianum. quia fuerunt tot iudei quot christiani. Secundo de scia sanctorum est notandum. Et hec est magna consolatio rusticorum bene viventium. Nam in puncto in quo anima sapientis vel rustici siue pueri intrat paradysum: deus aperit sibi unum librum solum habens duas chartas: et subito habet notitiam omnium artium: scientes naturas et virtutes et proprietates omnium rerum. Iste liber est christus. Prima charta est diuinitas. Secunda est humanitas. Plus scit tunc unus rusticus beatus quam sciuerit hic omnes apostoli et virgo maria quam pre omnibus fuit illuminata. Hoc tangit. Greg. Quid est autem quod non videat quod videt omnia videt: id est in paradiso non sicut magister nec predicatorum doctores alios: quia tunc complectitur prophetia Jer. xxxi. Ecce dies veniunt dicit dominus: non docebit ultra vir proximum suum et vir fratrem suum. dicens: cognosce dominum. Omnes enim cognoscebant me a minimo usque ad

maximum: ait dominus. Sed in hoc mundo indigemus magister. Ideo teneamus bonam vitam et studeamus modo in libro charitatis et dilectionis: quia tunc sciet omnia etc. De tertio nota quod quantitas siue magnitudo sanctorum virtualis est clementia diligens: quia gloria quam ipsi habent desiderant nos habere rogando pro nobis ut ad illam gloriam perueniamus pariter enim amici et filij quos ibi habemus orant pro nobis. Dicitur quoque in cathedris sunt scripta nomina existentium in gloria secundum premia eis correspondentia. Gaudete et exultate: quoniam nomina vestra sunt scripta in celis. Luce. x. Logita quoniam amici nostri vident ibi nomina scripta: et letantur et rogant deum ut adiuuemur in gloria etc. Sed quoniam homo peccat mortaliter delet nomen et scribitur in inferno. Auctas. Qui autem peccauerit mihi delebo eum de libro meo. Exo. xxxij. Logitate quoniam amici nostri cum iam non vident ibi nomina nostra scripta si posset ibi esse tristitia quoniam tristarentur: tunc orant deum et conuertamur de peccatis et faciamus penitentiam etc. Ecce clementia sanctorum. Auctas. Cypria. Patriam nostram paradysum computemus pariter patriarchas et prophetas iam habere cepimus. Et quod non speramus: ut quod non curamus ut patriam nostram videre et pariter nostros visitare possemus. Magna illic charorum numerus nos expectat turba filiorum parentum et amicorum qui iam sunt de sua salute securi: adhuc de nostra salute solliciti sunt.

De omnibus sanctis. Sermo tertius.

Merces vestra ^{copiosa} est in celis. Mat. v. Volentes nunc vobis predicare de omnibus sanctis dei: de quorum beatitudine hodie per totum mundum fit sollemnitas. Ideo ut sermo noster dicatur a me et audiat a vobis in laudem et reuerentiam dei principaliter et omnium sanctorum presentem virginem illam localem: quod ipsa tantum diligit. i. salutationem angelicam etc. Hoc verbum est christi in euangelio hodierno dicentis omnibus sanctis paradisi. Merces vestra id est gloria et beatitudo quas habetis est in celis copiosa. Modo de beatitudine sanctorum secundum motum thematis et secundum quod festum requirit volo tria puncta declarare.

Primo de loco et gloria excellenti.

Secundo de numero sanctorum transcendentis.

Tertio de statu sanctorum conuenienti.

Istis declaratis credo quod intelligatur gloria paradisi. Quatum ad primum de loco et de gloria excellenti dicit thema: in celis: non in terris: quia in hoc mundo non habuerunt magnam gloriam: sed labores tediam et miseriam: sed in celis habent

gloriam. Ideo ap[osto]l[us] in p[er]sona o[mn]ium sanctor[um] d[omi]ni. Nostra p[er]uersio in celis est. vnde et saluatozem expectamus d[omi]n[u]m n[ost]r[u]m iesum x[ristu]m q[ui] reformabit corpus humanitatis nostre p[er] figuratum corpori claritatis sue. ad p[er]hib. iij. Que[re]stio est hic theologialis et p[er]physicalis. Tertius est hoc: q[uo]d gloria sanctor[um] est in celo empyreo immobili et impermutabili. Cum ergo cel[us] empyreale non sit nisi vnu[m]. quare x[ristu]s dicit in the[m]ate. Merces vestra copiosa e[st] in celis. Pluraliter maxime: q[uia] Lucas recitans hoc verbu[m] dicit ecce merces vestra copiosa e[st] in celo. Lu. vi. R[ati]o deo q[uo]d de celo empyreo possemus loqui dupliciter. s. co[m]iter: vel distincte. Co[m]iter aute[m] loquendo tota portio que e[st] supra primu[m] mobile vel celum crystallinu[m] vel aqueu[m] d[icitu]r celum empyreale: et sic non e[st] nisi vnum celum empyreale. Et isto modo loquit[ur] Lucas i[n] p[re]dicta auctoritate. Si aut[em] volumus loqui de celo empyreale distincte s[ecundu]m q[uo]d est distinctu[m] et ordinatum in noue ordinibus angelorum quor[um] quilibet est maior tota terra: isto modo sunt multi celi. Primu[m] celum vt sic est sc[ilicet] sanctor[um] angelor[um]: q[ui] simpliciter d[icitu]r angeli qui descendunt ad custodiendu[m] nos et ad adiungendu[m]. In isto ordine habitant p[er]sone penitentes qui in hoc m[un]do affligunt carnem sua[m] aliquo modo. Ibi. n. fit magnum festum de eis. Dico vobis q[uo]d gaudium e[st] in celo coram angelis dei: non dicit coram archangelis: super vno peccatore penitentia[m] agente. Lu. xv. Sc[ilicet] maius e[st] archangelor[um]: q[ui] s[un]t sube[st] sp[irit]uales. In isto scribunt p[er]sone que cu[m] afflictione penitentia[m] habent simul deuotione[m] sp[irit]itualem: non solu[m] affligunt et tormentant carnem p[er] afflictione[m]: sed confortant sp[irit]u[m] per deuotionem orando: legendo: contemplando: et missas et sermones audiendo. Ideo d[omi]n[u]s ait. Vbi aut[em] adherere deo: per deuotionem sp[irit]uale[m] bonu[m] e[st] ponere in d[omi]no deo spem mea[m]. ps. lxxij. Tertiu[m] et excellētius est principatu[m]. In hoc habitant anime sanctar[um] p[er]sonar[um] que ultra afflictione[m] penitentia[m] et deuotionem sp[irit]uales dederunt se ad miseratione[m] fraternale[m] non miserabiliter: sed copiose et abundanter q[uo]d magis delectant in elemosynas dando q[uam] auar[us] in congregado. Beati misericordes: q[uia] ipsi misericordiam p[er]sequunt[ur]. Mat. v. Quartu[m] mai[us] est potestatum. In hoc stant patientes qui ultra afflictione[m] deuotione[m] et miseratione[m] habuerunt patientiam virtuale[m]: q[uia] ex nulla tribulatio[n]e seu aduersitate recipiunt amaritudines cordis contra deum: sed dulciter se conformant diuine voluntati: non murmurat: sed deum laudat. Jo

ann ap[osto]l[us]. Patientia vobis necessaria est: vt voluntatem dei facientes reportetis re[p]romissionem ad Heb. x. Quintu[m] est virtutu[m]. In isto stant p[er]sone que ultra p[re]dicta habent concordantiam p[er]tinentia[m]: ex nulla iniuria recipiunt desideriu[m] vindicte: nec auferunt verbu[m] bonu[m]: qui sui ex vindicta nemine[m] odiu[m]. Ideo dicit scriptura. Cu[m] oib[us] ho[m]inib[us] paces habentes: no[n] vos defendentes charissimi. i. vindicantes: sed date locum ire. ad Roma. xij. Sextus est d[omi]nationu[m]: mai[us] et nobili[us]. Ibi collocant qui habent p[re]sidentiam humanale[m]. s. imperatores: reges: duces: et comites etc. et p[ro]p[ri]o[rum] rectores q[ui] habent d[omi]n[u]m iustum: et bono titulo: et seruant iusticiam: no[n] faciunt rapina[m]: nec alicui faciunt iniurias: s[un]t contenti de suis redditib[us]: ministrant iusticiam tam paruis q[uam] magnis s[ecundu]m ordinem iuris et consuetudine[m]. Id[em] de p[re]latis qui intrant per portas et q[ui] s[un]t int[er] b[on]u[m] gubernat se: de redditib[us] faciunt tres partes: vna[m] dat ecclesijs et hospitalibus: alia[m] paup[er]ib[us]: tertia[m] retinet sibi: magis curant de aiab[us] q[uam] de redditib[us]: tales q[ui] moriuntur cu[m] magno honore in isto sexto ordine collocant. q[ui] tra[n]seunt p[er] ordines angelor[um]: archangelor[um] etc. In quib[us] ordine fit eis magnum festu[m] dicit angeli faciam[us] magnum festu[m]: q[uia] tot[us] an[im]us s[un]t q[uo]d null[us] huc venit de istis. Ideo dicit scriptura. Si delectamini in sedib[us] et sceptris. Reges populi diligite sapiam vt in perpetuum regnetis. Sap. vi. Septimum est thronorum q[ui] quiescunt in contemplatio[n]e glorie. In hoc vadu[n]t illi qui in hoc mundo tenuerunt paupertatem apostolica[m] dimittentes pro x[risto] o[mn]ia habita et habenda et etiam desideriu[m] habendu[m] vt habeat cor liberu[m]: s[ed] t[ame]n diuites s[un]t virtutib[us]. Talib[us] dicit x[ristu]s. Amen dico vobis q[uo]d vos qui reliquistis o[mn]ia et secuti estis me: in regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue sedebitis et vos super sedes. xij. iudicatis. xij. tribus israel. Mat. xix. et Lu. xij. d[icitu]r sedebitis super thronos. Octauu[m] est cherubinor[um]. i. plenitudo sapientie. In isto stabu[n]t illi qui vult ad sciētia[m] diuinalē: studēdo: et contēplādo: habēt tantam claritatem intellectus q[uo]d alios etiam illuminat. De istis dicit scriptura. Qui docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamenti: et q[ui] ad iusticiam erudiunt multos quasi stelle i[n] perpetuas eternitates. Daniel. xij. Nonum est seraphinor[um] q[ui] s[un]t maiores et excellentiores oib[us] alijs. In isto s[un]t p[er]sone de charitate supernali: quia maior horu[m] est charitas. i. Chozin. xij. q[uia] sicut lucerna statim ad igne[m] illu[m]inescit: sic tales s[un]t ita ardētes in amore dei